50 Hier. II 45 p. 555: quam urbem litteratorie -are nescio, sed Chezar incole regionis eam vulgariter vocant. GIRALD. topogr. I 2 p. 23: a Gallia...mare Gallicum -atur. nota CARTA a. 885 (ARCH. com. Barc. p. 110): in villa que -at (pour nominatur) Stamarize. c) *une chose*:

CARTUL. Sangall. I 621 (a. 882): cartam pacationis ex ultraque parte allevari, quod tiutisce suonbuoch -amus. DIPLOM. Henr. II 14 (a. 1002): res presbiterorum advenarum, quos teutisca lingua overmerke -amus. WIPO gesta 4: in libello quem Tetralogum -avit.

2) *donner le nom de quelqu'un, désigner quelqu'un:* RIMB. Ans. 7 p. 28: cuius personam cum abbas inquireret et ille fratrem Autbertum -aret. GERH. AUG. vita Udalr. 25 p. 410,42: qui repondentes dixerunt -et nobis sanctitas tua hunc qui tue dominationis placitus sit ad electionem nostre unitatis'. CARTUL. S. Cruc. Aurel. 11 p. 23 (a. 1153): alios duos...-abit et de tribus unum eligent.

3) *qualifier quelqu'un ou quelque chose de:* INST. Mor. 1: ecclesiastici filii merito te verum christiane professionis -ent virum. ib. 4: ex his vero neminem in servitatem redigas vel servum -es. GERARD. MORES. delib. p. 51: unde super mel et favum dulcia propheticus sermo -are non metuit verba sacra. GLOSS. Pist. p. 33,39: non licebit heredibus eius eos ingratos -are.

4) *dire:* GERARD. MORES. delib. p. 148: contra quas bestias in libro Ephesiorum se -at praeliari raptus usque ad tertium coelum.

5) *citer, mentionner:* COD. trad. mon. Lunel. 45 p. 27 (a. 817): trado omnem substanciam meam...ante omnia transfirmabo, sicut superius -avimus (cf. ib. 49 p. 29 et 62 p. 37). CARTUL. Tirol. I 293 p. 139 (a. 1164): hanc terram quam supra -avimus.

6) *énumérer:* DIPLOM. Otton. II 185a p. 211,4 (a. 979): concessarum decrevimus nomina scribi villarum, quarum nunc nomina -are possumus. GERH. AUG. vita Udalr. 5 p. 393,32: ad monasteria pertinentia...que sunt -ata. TRAD. Teg. 8 p. 9,9 (a. 1034): necnon cum omnibus...utilitatibus que vel scribi vel -ari possunt. CARTUL. S. Florent. Pictav. 13 p. 24 (c. 1075): aliis quos -are longum est. DIPLOM. Henr. IV 434a p. 581,36 (a. 1093?): tam in ecclesiis, villis, silvis, terris cultis et incultis quam in ceteris rebus -andis.

7) *nommer, désigner à une fonction:* a) *avec acc.:* ANNAL. Lauresh. a. 801: ut ipsum Carolum regem Franchorum imperatorem -are debuissent. HRABAN. epist. p. 474,31: quatinus merito rex -ari possis. BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 288,30: regi dissuadebant ne ipsum saltem apostolicum -aret. ib. a. 1077 p. 289,39: per eos quos sibi -aret testes. CARTUL. capit. Atreb. 63 p. 46 (a. 1182-3): si ...in aliquam personam ...consentire poterint, illa...-abitur. b) *avec ad et l'acc.:* GERH. AUG. vita Udalr. 25 p. 410: fratum vestrum ad hoc -abo ministerium. c) *avec in et l'acc.:* BERTHOLD. CONST. annal. a. 1077 p. 292,28: a ceteris in regem ab eis -atus et electus est. CONST. II 18 p. 24,2 (a. 1198): Philippum ducem Suevic in excommunicatione vestra detentum in regem -are...presumpserunt.

8) *signaler, désigner spécialement:* BULLAR. Casin. II p. 38 col. 2 (a. 898): nullo modo in memoria -etur apud Deum. GERH. AUG. vita Udalr. 25 p. 410,22: dixit...episcopum...defunctum fuisse et -avit diem obitus sui et diem collocationis corporis eius in sepulchrum. ORD. VIT. hist. VII 16 t. III p. 251: ex quibus ad notitiam posterorum libet quosdam -are et presenti breviter in pagina denotare.

9) *célébrer, citer avec honneur:* TRAD. Frising. 213a (c. 804-8): quorum reliquias ibidem celebrarentur vel -antur.

10) *citer en justice:* CONSUEL. Argent. 26 p. 9: est autem iste modus vocationis. -abit hominem pulsantem, intimabitque adversario suo quod pulsatus sit. LADISL. 15 decr. III 1: qui vulgo ewrii vocantur...si quem culpabilem sciunt, ostendant...Quosque -ant ewrii, illi paciantur sub decenario numero quorum unus pro X portet iudicium.

11) *fixer (une date, une somme ou un événement):* RAYM. POD. 14 p. 271: diem quintum decimum ad iter -avit. CARTUL. Mai. Mon. Dun. 94 p. 85 (a. 1114): comes -avit monachis diem placiti. CARTUL. S. Bened. Floriac. I 135 p. 316 (a. 1138): priorem...submovebo et dies meos illi -abo et...mihi rectitudinem faciet. 25 CARTUL. S. Cruc. Aurel. 11 p. 22 (a. 1153): queret ab hominibus...non -ando eis aliquam summam. ACTA Henr. II, I 118 p. 223 (a. 1156-59): dedi et -avi diem eidem Berlaio et predictis monachis.

12) *définir, établir (un droit):* ODO DIOGIL. 2 p. 29: dicebant illud debere -ari ne de propositione indefinite lites possent in posterum excitari.

13) *attribuer (un bien):* LADISL. decr. I 5: quicumque ecclesiam Deo edificaverit et dotem -averit, -atam vero non dederit.

14) *(philos.) appeler, donner un nom:* RICHER. II p. 76: cur...unius rei causam tot dictionibus -asti? cum ex una fortassis -ari potuit, et philosophorum sit brevitati studere? ABELARD. gloss. Porph. p. 1,11: rationalem de ratione argumentorum componenda, quam logicen

40 Greci -ant. JOH. SARIB. metal. II 20 p. 100: quod fere in omnium ore celebre est, aliud scilicet esse quod appellativa significant et aliud esse quod -ant; -antur singularia, sed universalia significantur. RICHARD. S. VICT. trin. VI 11 col. 976^A: quoniam igitur Patris habitudinem in plenitudinis sue largitione preferre videtur, recte solus Filius Patris imago -atur. ib. stat. int. hom. col. 1141^{C-D}: usus etiam habet sensum cordis sicut sensum corporis -are, unde et sententiam a cordis non a corporis sensu solemus dicere.

50 15) *réfléchi:* a) *se faire appeler:* OTTO FRIS. gesta 1,56: eumque tanquam Dei filium se -ans. ANNAL. August. II a. 1146: zodorum et psalmistarum se -at. GUILL. TYR. hist. rer. transm. XIX 21 p. 916: ausus est dicere et se -are calipham. b) *se faire admettre*